
În 27 martie am aniversat momentul istoric cu o 
încărcătură sufletească aparte pentru români, votarea 
Rezoluției de Unire- propusă de Blocul Moldovenesc 
și adoptată în unanimitate în ședința Sfatului Țării- 
care a consfințit Unirea Basarabiei cu România, fiind 
primul act al anului 1918, cel în care s-a născut 
România Mare. De altfel, chitilenii au trăit, cu câțiva 
ani în urmă, și un alt moment încărcat de emoție, 
amintind de existența „României, una și 
nedespărțită” de la 1918, înfrățirea orașului nostru, 
într-un cadru impresionant, în Sala Tronului din 
Palatul Brâncovenesc de la Mogoșoaia, cu localitatea 
Costești, cea mai mare din raionul Ialoveni, Republica 
Moldova, înfrățire ce are ca scop dezvoltarea cooperă-
rii româno-moldovenești.

Sărbătorire de suflet românesc

A șa cum promiteau cu puțin timp în urmă, edilii Chitilei 
au făcut încă un pas către intrarea în serviciu a uneia 

dintre cele mai moderne instituții de învățământ din Ilfov și 
chiar din țară, anunțând în mod oficial finalizarea lucrărilor 
la Școala primară și gimnazială din cartierul Tineret I și faptul 
că au făcut recepția acesteia. Cu dotări de top și o arhitectură 
spectaculoasă, unitatea școlară oferă un spațiu stimulativ, 
plăcut și eficient, care cuprinde toate dotările specifice unei 
școli ultramoderne, unde elevii vor beneficia atât de avanta-
jele unui act educațional de calitate, cât și de activități sport-
ive și recreaționale de actualitate. În exclusivitate, detalii 
complete și imagini din noua școală chitileană, în pagina 3.

ȘCOALĂ
EUROPEANĂ
la Chitila

Sărbători pascale cu bine!

Emilian Oprea,
primarul orașului Chitila

fintele Sărbători Pascale, cu liniștea, răbdarea și solidaritatea pe 
care ni le inspiră de fiecare dată, sunt ocazia de a petrece timp în 

tihna familială, sărbătorind acest moment cu credință și speranță. 
Spiritul învățăturilor creștine ne îndeamnă să acordăm prioritate 

lucrurilor care ne unesc, în deplină armonie și înțelegere.

Vă doresc să vă bucurați împreună cu cei dragi de momente 
frumoase în lumina acestei mari sărbători! Hristos a înviat!
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20 de vehicule abando-
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COLECTARE DEȘEURI 
VOLUMINOASE

Primăria orașului Chitila, 
împreună cu Compania Rom-
prest, organizează în săptămâ-
na dinaintea sărbătorilor 
pascale, mai precis între 10 și 
14 aprilie, o campania extinsă 
de colectare a deșeurilor 
voluminoase din gospodăriile 
cetățenilor. Deșeurile volumi-
noase pot fi scoase la poartă în 
ziua de ridicare a celorlalte 
deșeuri, menajere sau recicla-
bile, însă doar în acest interval, 
în săptămâna 10-14 aprilie. De 
asemenea, primăria, în 
parteneriat cu 3R Green, 
anunță că va desfășura în luna 
mai, în weekend-ul 6-7 mai, o 
campanie de colectare a 
deșeurilor electrice și electro-
casnice de la cetățeni. Detaliile 
ridicării acestora vor fi comu-
nicate pe paginile de Face-
book, în săptămâna dinaintea 
zilei de 6 mai.
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ATENȚIA LA EDUCAȚIE NE IMPLICĂ PE TOȚI,
ÎN EGALĂ MĂSURĂ

Dragi concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

u bucurie vă anunț că am 
încheiat lucrările la Școala 

Gimnazială, proiect început pe 
hârtie în urmă cu 5 ani, însă cu 
lucrările efective demarate acum 3 
ani. Zilele trecute am semnat proce-
sul verbal de recepție și sunt ferm 
convins că acest obiectiv minunat 
este un motiv de mândrie pentru 
întreaga comunitate din Chitila. 
Aștept cu deosebit entuziasm să văd 
reacția copiilor, a părinților, precum 
și a cadrelor didactice în momentul 
în care vor intra în acest edificiu 
școlar al orașului nostru și în curând 
intenționăm să organizăm o Zi a 
Porților Deschise pentru a permite 
accesul și vizionarea acestei școli de 
către toți cei care sunt interesați. 

SOLUȚII DE ELIMINARE A 
VIOLENȚEI ÎN ȘCOLI

În același aliniament al interesului pe 
care îl acordăm educației, găsesc necesar 
a aduce în atenția dumneavoastră că, în 
ultimele săptămâni, au existat câteva 
întâmplări care au ieșit din tipar, anume 
acte de violență între copii în școală. Mai 
mult decât atât, au fost și niște părinți 
care s-au implicat în rezolvarea acestor 
probleme, în loc să le lase autorităților 
abilitate, iar lucrurile au denaturat într-o 
notă care nu ne caracterizează, de aceea 
an considerat că este cazul să intervin. 
Astfel, am convocat o întâlnire cu toți 
factorii implicați în acest proces - 
conducerea școlii, președinta Comisiei 
de Disciplină, reprezentantul părinților, 
Șeful Poliției Locale, Șeful Poliției Națio-
nale, Direcția de Asistență Socială a 
Primăriei, psihologul școlii, ONG-urile 
din localitate, chiar și preotul Mihai 
Voicu, cel căruia îi este arondată Școala 
Ion Vișoiu, pentru a identifica soluții de 
diminuare și eliminare a acestor acte de 
violență din școli, întrucât ne preocupă 

în egală măsură și ceea ce se întâmplă 
din punct de vedere al respectării 
normelor și conduitei școlare, ca parte 
integrantă a actului educațional. 

PRIMĂRIA VA SUSȚINE MĂ-
SURILE ANTIBULLYING 
Am convenit asupra câtorva soluții 
pretabile implementării rapide, 
însă pe termen lung acest întreg 
proces necesită mult mai mult 
decât atât. Primăria poate interveni 
în școli doar în sensul susținerii 
deciziilor luate de către conducere 
și cadrele didactice, precum și în 
direcția sprijinului prin intermedi-
ul ONG-urilor specializate pe 
soluționarea bullying-ului în școli, 
însă fără implicarea părinților și 
cadrelor didactice, pentru identifi-
carea surselor reale care generează 
atare probleme în instituțiile 
școlare, absolut nimic nu poate fi 

C

susținut pe termen mediu și lung. 
Prin însăși natura acestei problem-
atici, întreaga suită a soluțiilor care 
adresează fenomenul bullying 
implică în egală măsură, prioritar, 
părinții și profesorii, noi nereprez-
entând decât tipul unei susțineri 
exterioare. 

ÎN SCURT TIMP, RECEPȚIA 
CREȘEI ȘI A BAZINULUI DE ÎNOT 
În altă ordine a ideilor, însă tot la 
capitolul educație, în curând vom 
face și recepția la creșă, iar în ceea 
ce privește investițiile, tot în perioa-
da următoare așteptăm să facem 
recepția la bazinul de înot, un obiec-
tiv de investiții mult așteptat de 
către noi toți.

Cum v-am obișnuit, vă vom ține la 
curent cu informații referitoare la 
program și recepție.

DEPOZITARE MODERNĂ A 
DEȘEURILOR, ÎN ZONELE DE 
BLOCURI 
Foarte importantă în această perio-
adă a fost colectarea selectivă a 
deșeurilor, despre care am încercat 
să comunicăm cât mai bine cu 
dumneavoastră, iar acest lucru a 
fost cu adevărat vizibil, mai ales în 
ultimele două săptămâni. Le 
mulțumesc tuturor cetățenilor care 
au înțeles întregul proces si care 
s-au adaptat, iar pe cei care încă nu 
o fac, îi rog să ni se alăture în acest 
proces. Tot în acest sens, lucrăm la 
un proiect pentru locuințele de la 
bloc din orașul nostru, unde dorim 
să înlocuim acele pubele din prez-
ent cu o zonă de depozitare mod-
ernă unde accesul va fi posibil cu 
cartelă. De asemenea, aici va fi 
stringentă nevoie de implicarea 
Asociațiilor de Proprietari pentru a 
susține acest comportament civic.

SĂ PĂSTRĂM ASPECTUL 
FRUMOS AL ORAȘULUI
Fac un apel către toți cetățenii care 
locuiesc la curți să nu mai scoată în 
față porților deșeurile vegetale în 
zilele de sâmbătă și duminică, pentru 
că tractorul nu face ridicări active în 
weekend și tot ceea ce se întâmplă, 
odată cu acest obicei, este ruinarea 
aspectului estetic al orașului.

Toate deșeurile din vegetație 
acumulate în zilele sfârșitului de 
săptămână rog să fie scoase afară 
duminică seara sau luni dimineața. 
Așa cum este firesc a se întâmpla, 
fără implicarea dumneavoastră și 
fără efortul comun de a crea obiceiu-
ri civice, aspectul Chitilei nu poate fi 
menținut, însă sunt convins că în 
scurt timp toate aceste detalii vor fi 
însușite de către noi toți, iar orașului 
nostru nu îi va fi afectată înfățișarea 
curentă pe care cu toții o îndrăgim. 

BULLYING

În nota unei încheieri de primăvară și 
în prag de sărbători pascale, cu 
liniștea, răbdarea și solidaritatea pe 
care ni le inspiră de fiecare dată 
Paștele, doresc tuturor să profitați din 
plin de ocazia de a petrece timp în 
tihna familială, sărbătorind acest 
moment cu credință și speranță. Spir-
itul învățăturilor creștine ne înde-
amnă să acordăm prioritate lucrurilor 
care ne unesc, în deplină armonie și 
înțelegere. Să vă bucurați împreună 
cu cei dragi de momente frumoase în 
lumina acestei mari sărbători!
Hristos a înviat! 

De vorbă cu primarul tău
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u dotări de top și o arhitectură spectaculoasă, investiția de 
peste 31 milioane de lei - finanțată prin fondurile europene 

(POR) - cuprinde toate dotările specifice unei școli ultramoderne, 
oferind copiilor condiții de nivel european și va deveni, fără îndoială, 
un etalon pentru învățământul 
public din România. Comisia de 
recepție a examinat construcția 
la fața locului, analizând și docu-
mentele din cartea tehnică, 
ținând seama și de prevederile 
din autorizația de construcție, de 
avize și alte documente, precum 
și de condițiile impuse de 
autoritățile competente și de 
felul cum au fost respectate 
exigențele, legile și contractul pe 
fiecare categorie de lucrări, pe 
normativele specifice con-
strucției și cele ale instalațiilor 
aferente și, urmare a inspecției, 
clădirea a fost declarată în stan-
dardele impuse de investitor și a 
fost recepționată, urmând să 
poată intra în regim de exploatare constant. 
Școala are fațadele ventilate, cu subsol (unde există adăpostul de 
apărare civilă și anexe specifice) și demisol unde, pe lângă zona de 
acces și holul central, se mai află biblioteca de 200 mp și cu 60 de 
locuri, cabinetul medical, birourile administrative, cabinetul de 
logopedie, sala de mese pentru 162 persoane, grupuri sanitare sep-
arate (inclusiv pentru persoane cu dizabilități) și spații tehnice. La 
parter găsim, în jurul aceluiași hol central, cele două lifturi (care au 
trei stații, demisol, parter și etaj), scările de acces exterioare, 12 săli 
de clasă (cu o capacitate de minimum 24 de elevi fiecare), 2 labora-
toare și cancelaria, iar la etaj alte 12 săli de clasă, încă 2 laboratoare 
și, la fiecare nivel, grupurile sanitare aferente. Toate sălile de clasă 
au acces la internet, termostat pentru încălzirea în pardoseală și 

controlul ventilației, buton de panică pentru situații de urgență, 
camere de supraveghere, detector de fum și boxe de semnalizare. 
Climatizarea este asigurată de aparate de tip VRV cu câte trei unități 
interioare și șase grile de ventilație ce formează o perdea de aer în 
zona ferestrelor, iar sălile de clasă au încălzirea în pardoseală și sunt 
prevăzute cu jaluzele interioare, iar cele cu balcon, cu parasolare.
Sala de sport, cu o arhitectură impresionantă, cu acoperiș de lemn 
aparent, tratat anti foc și 36 de grinzi pe o deschidere elipsoidală, are 
826 mp și o capacitate de 400 de persoane, are subsol cu teren de joc, 
holuri de acces, vestiare diferențiate și gradene pe beton, nu pe struc-
tură metalică, iar închiderile laterale ale acesteia au pereți cortină ce 
se pot deschide oferind și ventilație naturală. De asemenea, la exteri-
orul școlii există încă un teren de sport multifuncțional, în aer liber, 
un loc de joacă pentru copii acoperit cu tartan, alei pentru circulație 
pietonală și auto, 27 de locuri de parcare și 2 locuri de parcare pentru 

persoane cu handicap, precum și 
1.804 mp de spații verzi. Clădirea 
are prevăzut și un rezervor care 
să preia apele pluviale, pompe 
pentru apa de rețea și un rezer-
vor de stocare de apă, de 1.600 
litri, ce alimentează hidranții 
interiori, atât la școală, cât și la 
sala de sport. 
„Școala îndeplinește toate 
cerințele Legii Educației și oferă 
copiilor un mediu protejat, stim-
ulativ și eficient, în care aceștia 
vor beneficia de avantajele unui 
act educațional de calitate, se vor 
simți în siguranță și vor avea un 
confort maxim”, au mai precizat 
membrii comisiei de recepție.

Finalizarea cu succes a proiectului noii școli, unicat în județul 
Ilfov și chiar la nivel național, reprezintă, așa cum sublinia 
primarul Emilian Oprea, un motiv de mândrie pentru comuni-
tatea chitileană și un motiv de reală satisfacție pentru 
autoritățile publice, întrucât întotdeauna educația, cu tot ceea ce 
implică ea pentru beneficiarii direcți, este și va rămâne o priori-
tate pentru primăria Chitilei.

C

Noua școală - model european
RECEPȚIONATĂ

Orașul se dezvoltă
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Internet de super viteză, la un click distanță
onuț Cristian Iacovache spune că, deși nu este 
născut în Chitila, se poate numi cu adevărat un 

locuitor al orașului, iar societatea sa, Yako Telecom, 
furnizează servicii de telecomunicații clienților casnici și 
business în Chitila și Mogoșoaia. Drumul său către 
reușită a pornit cu 20 de ani în urmă, când a construit o 
rețea de internet în propriul cartier, ce deservea aproxi-
mativ 60 de clienți și a continuat abordând antrepreno-
riatul în domeniul IT. „În anul 2007, după ce am cunos-
cut-o pe soția mea, Ana, am descoperit că în orașul 
Chitila internetul furnizat utilizatorilor casnici era de 
calitate inferioară și costisitor și, având experiența nece-
sară, am construit în zona Deal o rețea de fibră optică ce 
furniza un serviciu de internet cu o viteza net superioară 
față de ceilalți provideri, ulterior dezvoltându-ne în mai 
multe zone ale Chitilei. În prezent, deținem atât abona-
mente home user, cât și business, ce au banda minim 
garantată, IP public fix și viteză de până la 1000 Mbps și 
avem în portofoliul companiei clienți de renume cum 
sunt: Primăria Chitila, Oxo Media Grup, Casa Vânăto-

I rească, Golden Rose Residence, Temple Media Events, 
Pro Video Events, Kei Development, XMove Trans, 
Euro Techno Construct Design sau Sablez Design”.
Ionuț Iacovache se mândrește și cu proiecte reali-
zate pentru comunitate, cum sunt cel de instalare a 
internetului WIFI în Parcul Dendrologic și instala-
rea sistemelor de securitate și supraveghere video 
în oraș, ca și cu inițiativa de a acorda reduceri la 
abonamente pentru cazurile sociale. „Ca să fim 
diferiți față de celelalte oferte din piață, oferim 
clienților și o lună gratuită pentru a testa serviciile 
noastre, fără obligații sau clauze care să impună 
păstrarea serviciilor, prioritatea noastră fiind 
mereu clientul și calitatea premium a serviciilor. 
Cum sună și sloganul nostru: „La noi nimic nu este 
probabil, totul este garantat 100%!”, iar pentru a se 
convinge de acestea ne pot căuta zilnic la telefonul 
0764.535.433, pe adresa de e-mail office@ya-
kotelecom.ro sau pe site-ul nostru www.yako-
telecom.ro”, adaugă tânărul antreprenor.

Să ne cunoaștem vecinii

Cu ajutorul nostru,
un campion poate ajunge la Mondiale

Despre sine, Florin Alexandru Guzu spune puține vorbe, dar nu uită niciodată să menționeze că duce în suflet o pasiune 
fără leac pentru rachetomodelism, moștenită de la tatăl său

ultiplu campion național și european și 
deținător al recordului de altitudine cu 

racheta, de 664 metri, chitileanul Alex Guzu este 
unul dintre cei mai tineri componenți ai Lotului 
Național de Seniori de Rachetomodele. Vrea să 
participe la Cupa Balcanică din Bulgaria și mai 
ales la Campionatul Mondial de la Austin, din 
SUA, dar marea lui durere este că nu știe dacă va 
putea merge fiindcă îi lipsesc banii necesari, 
federația de profil nefiind finanțată, pentru că 
modelismul nu este, deocamdată, sport olimpic.
Vorbind cu Alex, constați surprins că pentru 
acest sport nu-i de ajuns să știi să lansezi un 
model de rachetă în aer, că e nevoie să înveți mult 
mai multe decât să apeși butonul de start. Să faci 
„lecții” de mecanică, de construcție sau de unghi-
uri de atac, apoi să știi cam tot despre capacități, 

cilindree ori alezaje și despre variante de recuper-
are, dar și despre pliajul parașutelor și cele 9 clase 
de modele, ori despre dozajul combustibilului în 
probele de timp sau în cele de altitudine. Trebuie 
să înveți meteorologie, diferențe de portanță între 
diferite tipuri de ampenaje, trepte ale rachetei și 
desprinderi, să știi despre finisaje, vopsele și 
rezistență a materialelor, despre tuburile din 
fibră de sticlă, carbon sau carton (care sunt 
corpul rachetei), dar și despre presiuni, supape, 
prelucrarea tuburilor ori prinderi și viteze ascen-
dente și de cădere. Însă dacă n-ai trăit experiența 
inedită a spectacolului colorat și atât de intens al 
concursurilor de lansări de rachete merită, spune 
Florin, s-o faci. Nu-i vorba numai de viteza ameți-
toare a decolării, de cele una ori două trepte de 
altitudine atinse în zbor ori de modelele identice 
cu rachetele de croazieră sau copii fidele, la scară, 
ale marilor nave cosmice Apollo sau Soiuz. E un 
amestec de probe, o combinație uimitoare în care 
deseori nu mai contează doar puterea motorului 
și artificiile tehnice superspecializate, ci și tehnica 
de construcție sau unghiul de atac și echilibrul 
perfect al rachetei pe rampa de lansare.
Cu toții am avut idoli în copilărie care ne-au moti-
vat, spune chitileanul, iar idolul lui Florin a fost 
tatăl său, alături de care concurează și se 
pregătește în același club, Gloria Buzău. „Pentru a 
ne atinge obiectivele avem nevoie de motivație. 
Motivația este factorul ce determină pe cineva să 
practice un spor, fie că vorbim de sporturi de 
performanță sau vorbim de fitness. Dar indiferent 
cum am gândi, principalul ingredient pentru 
reușită este întotdeauna forța psihică. Nimic nu 
poate inspira mai mult un începător decât un om 
care a atins deja performanța într-un anumit 

domeniu și povestea lui de succes. Alegerea unui 
model ne poate ajuta să ne atingem obiectivele”. 
Abia apoi, pe parcurs, după premii, titluri, medalii 
și cupe, așa cum are Florin Guzu, realizezi că ai 
reușit și te simți puternic. Atunci trăiești la concur-
suri doar emoția pură, aceea care te stimulează, 
care-ţi ascute simţurile şi te face să raţionezi 
perfect, ştiind că, uneori, se poate ivi neprevăzutul.
„Povestea mea nu este una spectaculoasă. Mulţi spun 
că drumul meu este unul de succes, dar eu cred că 
parcurgerea acestui drum trebuie să fie jalonată de 
reperele numite valoare şi onestitate. Nu trebuie să 
confundăm un om de succes cu un om de valoare. 
Ingredientele care-l formează nu sunt întotdeauna 
aceleaşi. Dar valoarea şi succesul nu se elimină recip-
roc şi vreau să spun că, pentru mine, se împletesc 
mereu cu dorinţa de performanţă şi progres”.
Haideți să-l ajutăm pe chitileanul nostru să 
ajungă la mondialele de rachetomodelism, fiind-
că dorințele merită susținute, iar cei care doresc 
să facă asta, persoane particulare sau companii, 
pot dona pentru deplasarea lui prin intermediul 
Clubului Sportiv Gloria Buzău, unde este legiti-
mat sau al Federației Române de Modelism.

M

Poveste de succes
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Cea mai mare sărbătoare a creștinilor
Între sărbătorile anului bisericesc creștin, Învierea Domnului ocupă locul central, atât în confesiunea ortodoxă, cât și în 
cea romano-catolică, fiind sărbătorită încă din vremea apostolică. Trei dintre preoții-parohi chitileni ne-au vorbit despre 

semnificația spirituală profundă a Paştelui și despre marea nădejde a Învierii fiecăruia dintre noi și a lumii întregi.

Paștele este cea mai veche și importantă 
sărbătoare a creștinătății, care a adus omenirii 
speranța mântuirii și a vieții veșnice, prin sacrifi-
ciul lui Iisus Hristos. Scopul acestei sărbători creș-
tine este amintirea vie a patimii, a morții și a 
Învierii Fiului lui Dumnezeu. În lumina divină a 
Învierii se naște bucuria deplină a sufletului care 
se regăsește în comuniunea cu Hristos și care are 
însușirea de a fi eternă, pentru că toate motivele 
de întristare rămân lipsite de orice importanță în 
fața biruinței asupra morții. Învierea este, fără 
îndoială, un fapt istoric, real și irevocabil, o sigu-
ranță absolută a creștinilor că Iisus a murit, luând 
asupra Sa păcatele oamenilor, a Înviat și stă în 
Ceruri de-a dreapta Tatălui. Învierea lui Hristos 
nu este o simplă revenire la viața pământească, ci 
începutul altei vieți: viața veșnică ce ne-a deschis 
porțile Raiului și ale Împărăției Cerurilor și în 
această zi îngerii se bucură împreună și 

Părintele Doru Dumitrache - Biserica Parohiei Chitila 2
preamăresc pe Dumnezeu. Suntem datori 
înaintea lui Dumnezeu să ne străduim neîncetat 
să păstrăm dreapta credință, să trăim în duhul 
dragostei creștine, să lepădăm din casele și inimile 
noastre toată răutatea, toată întristarea și păcat-
ul și să primim cu bucurie pe Hristos Cel Înviat!
Să ne închinăm Crucii pe care S-a răstignit 
Hristos! Să urmăm cu credință și nădejde pe 
Mântuitorul nostru, împreună cu Maica Dom-
nului, cu Apostolii, cu toți sfinții. Nimeni să nu 
fie trist, nimeni să nu-și piardă credința și năde-
jdea în fața necazurilor vieții, căci Hristos Cel 
Înviat este cu noi! Îl purtăm în noi și va rămâne 
în veci cu noi, de vom rămâne în dragostea Lui 
și-I vom păzi poruncile! Cu această credință 
dătătoare de viață, care ne dă putere și biruință, 
să cântăm împreună: „Hristos a înviat din 
morți, cu moartea pe moarte călcând și celor din 
morminte viață dăruindu-le!” Amin.

Învierea Domnului Iisus Hristos sau Paștile 
este cea mai mare sărbătoare a creștinilor, 
o „sărbătoare a sărbătorilor”, căci este ziua 
în care Domnul Hristos, Fiul lui Dumnezeu, 
a înviat din morți ,,cu moartea pe moarte 
călcând” și fiind, după cum spunea părin-
tele Arsenie Boca, singura minune care se 
arată tuturor, credincioși și necredincioși. 
Cuvântul ,,Paște” vine din ebraică și 
înseamnă „trecere”, adică trecerea evreilor 
din robia Egiptului la libertate, iar în creș-
tinism semnifică trecerea din robia păcatu-
lui la libertatea întru Dumnezeu, scopul ei 
fiind amintirea vie a patimii, a morții și a 
Învierii lui Iisus Hristos care, la câteva zile 
după intrarea în Ierusalim (de Florii), a fost 
judecat și răstignit, a murit pe cruce și a fost 
pus în mormânt, iar după trei zile a înviat 

Părintele Mihai Voicu - Biserica Parohiei Chitila 3
din morți. Toată această succesiune de eve-
nimente a avut loc în numai o săptămână, 
cea a Patimilor, care precede Învierea, iar 
în Sfânta Scriptură a Noului Testament se 
spune că Iisus, înainte de a pătimi, a prezis 
de mai multe ori că va fi răstignit, dar a 
treia zi va învia. Împreună cu duminica, 
sărbătoarea săptămânală a creștinilor, 
Paștele este precedat de 40 de zile de post 
aspru, apoi o altă săptămână, a șaptea, cea 
a patimilor. În conștiința Bisericii, Învierea 
Domnului nu este doar cea mai veche săr-
bătoare creștină, ci și începutul și culmea 
tuturor sărbătorilor și a praznicelor.

Sunt creștin, deci zâmbesc! Primele cuvinte ale 
Mântuitorului, adresate după înviere femeilor 
Mironosițe, au fost: „Bucurați-vă”! „Auzului meu vei 
da bucurie și veselie, bucura-se-vor oasele cele 
smerite…” (Ps 50 : 9). În această lume haotică, 
străină şi destul de rigidă, se observă pe zi ce trece 
cum tristeţea se zămisleşte cu uşurinţă sub pătura 
noastră lăuntrică. Pătură acoperită de stări şi senti-
mente nobile, de amintiri şi de melancolie, căci în 
sânul realităţii nu putem fi altfel, de fapt, decât trişti.  
Cineva a spus, cu mare convingere, că nu putem 
fi fericiţi în permanenţă deoarece atunci când 
vom ajunge în culmea fericirii, în vârful ei, vom 
descoperi că totul a fost de fapt o închipuire. O 
iluzie efemeră, ca toate celelalte. 
La intrarea în Biserică, adresați-vă o singură între-
bare: „De ce oamenii zâmbesc?”. A fi creştin 
înseamnă a zâmbi de fapt, indiferent de greutăţile 
vieţii care ne apasă gradual, indiferent de intensi-
tatea mâhnirii, a amărăciunii, a suferinţei. În 
Biserică, Duhul Sfânt este Cel care ne bucură inima şi 
ne luminează chipul, iar zâmbetul e un efect al stării 
de linişte şi de pace din fiinţa noastră. „Sunt creştin, 

Părintele Valentin Stoica - Biserica Parohiei Rudeni
zâmbesc! Hristos mă iubeşte, zâmbesc!” Esenţa 
ortodoxiei este iubirea, iar iubirea emană fericire.
Cum mai putem fi trişti având toate acestea? Ar 
trebui mai degrabă să ne întristăm din cauza 
păcatelor, a fărădelegilor şi din cauza întunericu-
lui în care domnesc încă de pe acum, din tinereţe, 
sufletele noastre; dar în niciun caz de evenimen-
tele pe care le întâlnim în această viaţă. De ne vom 
întrista pentru propriile greşeli şi păcate, întris-
tarea se va schimba mai târziu în bucurie şi în 
râuri de mângâiere, precum spune Apostolul: „Voi 
vă veţi întrista, dar întristarea voastră se va pref-
ace în bucurie”. (Ioan 16:20). Nimeni nu spune că 
e uşor, dimpotrivă, lupta cu noi înşine este cea mai 
grea luptă, cel mai greu război posibil. Dar de-l 
vom birui, rezultatele vor fi pe măsură.
Totuși, nu există măsură, căci Împărăţia 
Cerurilor nu are nici măsură şi nici limite. Unii 
spun că a-ţi învinge teama e un lucru destul de 
măreţ, de aceea, a-ţi învinge tristeţea şi a te 
despărţi, a te dezbrăca de această haină murdară 
pentru totdeauna, e un lucru de neegalat.
Sărbători cu bucurie-n suflet! Hristos a înviat!

Interviu
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evoia noastră de prezență a naturii în orașe crește, însă în lume spațiile verzi sunt 
încă mici, deși arborii și verdeața oferă biodiversitate și potolesc setea noastră 

interioară de frumusețe și conexiune cu natura. Tot mai multe studii demonstrează că 
oamenii care trăiesc în zone cu mulți copaci sunt mai puțin stresați și suferă mai rar de 
afecțiuni psihice și fizice comparativ cu ceilalți. De aceea, edilii, preocupați de îngrijirea 
mediului și a oamenilor, precum și de binele urmașilor noștri, își continuă inițiativele 
de a transforma Chitila într-un loc primitor, cât mai verde, frumos și sănătos. Să 
prețuim și să menținem „zestrea verde” care conferă Chitilei un aspect unic!

În Chitila, natura e la ea acasă
N

eși foarte tânăr, voleiul chitilean crește valoric văzând cu ochii și începe, pas cu 
pas, să propulseze Clubul Sportiv Chitila în topul românesc al acestei discipline 

sportive. Acest sezon competițional este primul în care Chitila are reprezentare în 
Campionatul Național de Volei Feminin și două dintre echipele antrenate de Ionuț 
Moisă au reușit, în premieră, calificarea la Turneul Semifinal. Astfel, în primul 
weekend din aprilie, echipa de Minivolei feminin CS Chitila joacă semifinalele în 
compania echipelor Dinamo București, CSM Constanța și ACS Lifegames, în 
competiția găzduită de sala de nivel european a Clubului Sportiv Chitila,
iar în 7-9 aprilie echipa de Speranțe își dispută calificarea în finală, în Turneul de la 
Câmpulung Muscel.
La închiderea ediției ziarului nostru, turneul fetelor de la Minivolei jucat în sala 
Complexului CS Chitila se afla în plină desfășurare, dar promitem să revenim în 
ediția următoare cu rezultate finale și detalii de participare.

D
joacă în semifinalele naționale!
Fetele de la Minivolei și Speranțe

SCRIMERII CHITILENI,
rezultate deosebite la concursul mondial
C inci sportivi din cadrul secției de scrimă a Clubului Sportiv Chitila, selectați 

în urma rezultatelor obținute în perioada 2020-2023 la Campionatele 
Naționale și nu numai, au participat, cu rezultate spectaculoase, la una dintre cele 
mai puternice competiții organizate la nivel mondial, „Challenge Wratislavia - 
2023”, care a avut loc la Wroclaw, în Polonia. Sportivilor le-au fost asigurate 
biletele de avion, cazarea, taxele de participare la competiții de către CS Chitila și 
Primăria Orașului Chitila. Despre rezultatele și experiența acestei participări 
mondiale ne-a vorbit selecționerul Mihai Cucu Dumitrescu, cel care a însoțit și 
coordonat lotul chitilean: „Aș începe cu faptul că au fost trei zile foarte frumoase 
pentru copii, am simțit cum au asimilat foarte-foarte multă informație și noutate 
în tot ce au făcut. Partea de zboruri și aeroport a fost cu totul specială pentru ei și 
vreau să mulțumesc clubului și primăriei că le-au oferit această experiență, iar 
pentru mine a fost o bucurie să pot să-i ghidez prin asta și să le fiu alături. În total 
au fost 384 sportivi din 31 de țări ale lumii, iar nivelul și noutățile unei competiții 
de acest nivel i-au afectat pe toți cinci, în mod evident, astfel că au început 
timorați, sub potențialul lor și cu nici măcar o treime din scrima pe care știu să o 
facă atunci când sunt la noi la sală. Cu toții au învățat foarte mult, iar Elenuța, Alex 
și Iuli și-au găsit echilibrul pe parcurs și au reușit să arate ce știu, deși, din cauza 
rezultatelor inițiale, le-a fost din ce în ce mai greu pe măsură ce avansau pe tablou. 

Pentru mine rămâne un pic de 
amărăciune fiindcă știu că ar fi putut 
mai mult. În special Alex, care a 
pierdut la un singur punct, 8-7, pentru 
intrarea în semifinale, unde adversarul 
ar fi fost foarte ușor și cel mai probabil 
ar fi ajuns până în finală. Astfel, la U13 
băieți, din 69 de participanți, Iulian 
Mihai a ocupat locul 25, fiind al doilea 
din România, iar Mihai Lupu locul 45, 
la U11 fete, din 37 de participanți, Elena 
Vîlciu a fost a 12-a, la fel, a doua din 
România, iar la U11 băieți, din 42 de 
scrimeri, Alex Țugui, a ocupat locul 7, 
fiind primul din România, și Mihai 
Pătrașcu locul 35. Acum luăm o pauză 
de la concursuri, deși ar mai fi câteva și 
ne bazăm pe experiența asta pentru a 
pregăti naționalele de la final de iunie”.

Ce frumoasă e Chitila
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Bucurie și iubire
la Voinicel

dată cu schimbarea anotimpului și venirea 
primăverii, Grădinița Voinicel a îmbrăcat 

haine de sărbătoare, iar cei aproximativ 350 de 
preșcolari împreună cu cadrele didactice au celebrat 
zilele de 1 și 8 Martie prin momente artistice creati-
ve și prin confecționarea de mărțișoare, felicitări și 
mici surprize, simboluri ale primăverii, dăruite apoi, 
ca semn al afecțiunii, mămicilor, bunicilor și surori-
lor celor mici. Au fost, e drept, și câteva lacrimi de 
bucurie pe obrajii mămicilor „voiniceilor” de trei ani 
când au primit, la pornirea către case, câte un mic 
cadou și poate primul mărțișor realizat de mânuțe 
mici, îndemânatice și mai cu seama iubite.
Tot vremea caldă de primăvară a adus celor mici o 
serie de activități în aer liber, desfășurate de cadre-
le didactice în colaborare cu întreg personalul 
grădiniței, activități care îi pregătesc pe copii să 
dezvolte relații mai strânse cu mediul natural 

înconjurător. Astfel, printre activită-
țile formale, informale și nonformale 
desfășurate în afara grădiniței s-au 
numărat: vizite, plimbări, experi-
mente outdoor, activități practice, dar și jocuri sau 
lectură în aer liber, toate contribuind la dezvolta-
rea abilităților și deprinderilor celor mici și la 
transmiterea de informații către aceștia.
„Activitățile extracurriculare desfășurate în afara 
spațiului școlar sunt o puternică sursă de experien-
țe de învățare, pot fi diverse, interesante, atractive 
și stimulative pentru copiii din grădinița noastră. 
Un mediu relaxant, liber, fără constrângerile pe 
care le impune sala de grupă, oferă copiilor nenu-
mărate provocări, astfel că procesul educațional 
capătă puternice valențe practic-aplicative și un 
caracter formativ, de natură să schimbe comporta-
mente antisociale, să creeze o relație puternică 
între oameni și natură, bazată pe sprijin reciproc. 
În natură, copiii se manifestă deosebit, sunt mai 
activi, mai receptivi, cu o permanentă dispoziție, 
identificându-se cu mediul și devenind extrem de 
spontani și fericiți”, ne-a spus prof. Daniela Milita-
ru, directoarea grădinițelor Voinicel.

Calificări naționale ale olimpicilor chitileni

L

Și anul acesta, elevii Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu” din orașul nostru au obținut rezultate foarte bune la 
olimpiadele, concursurile școlare și proiectele educative organizate și aflate în desfășurare, în anul în curs.

a olimpiadele din anul școlar 2022-2023 la 
care au participat elevii chitileni este demn 

de remarcat faptul că au existat calificări directe 
în etapa națională, succese deosebite ale elevilor 
de la „Ion Vișoiu”, care urmează să reprezinte 
județul Ilfov și școala în etapa pe țară:

Locul I pe județ și calificare națională la 
Olimpiada de lingvistică „Solomon 
Marcus” a fost obținut de elevul Mihnea 
Ștefan Gheorghișor, coordonatori - prof. 
Duminică Ștefania și prof. Duțu-Pîrvu Ilie;

Locul I pe județ și calificare la faza 
națională la Olimpiada de cultură civică 
l-au obținut Sebastian Barbu și Mara 
Vasile, coordonator - prof. Ion Felicia;

La Concursul Național „TERRA - Mica Olim-
piadă de geografie”, Mario Alexandru Dumit-
ru, coordonat de prof. Anca Laura Palamar, a 

obținut calificarea națională, iar Gheorghișor 
Mihnea, Prodan Radu, Panait Iusti și Drago-
mir Mateo au obținut mențiuni.

La Olimpiada interdisciplinară „Cultură și 
spiritualitate românească”, Alessia Babiac, 
avându-i ca și coordonatori pe prof. Rori 
Gheorghișor și prof. Stancu Mihaela, a ocupat 
locul I pe județ și calificarea la faza națională.

La Olimpiada de matematică, Anastasia 
Rusu (coordonator prof. Ioana Dincă) a 
obținut locul II pe județ, iar Ioana Rusu și 
Radu Prodan (coordonator prof. Carmen 
Rusu) au ocupat locul III județean.

În plus, la Olimpiada națională a sportului 
școlar, la competiția de șah, au obținut 
locul I și calificarea la faza națională Anas-
tasia Rusu și Cruceru Uceanu Tudor Mihai, 
coordonator prof. Drăgușin Cristina.

Olimpiada de cultură civică: Constanda Deea și 
Muscalu Miruna - locul II; Smarcâci Maria și 
Deac Erica - locul III (coordonator: prof. Mirela 
Bonci); Chițimia Emma și Moldovan Sofia - 
mențiuni (coordonator: prof. Stan Georgeta).
Olimpiada Sportului Școlar, faza județeană: 
locul III la Mini-handbal mixt (faza 
județeană) - prof. Lovin Simona, locul I - 
Volei fete și băieți, gimnaziu (faza pe județ) și 
locul III - Volei fete, gimnaziu (etapa zonală) 
– prof. Andrei Mirel, locul III - Fotbal fete, 
clasele 7-8 (etapa pe județ) - prof. Andrei 
Mirel, locul III – Șah, Rusu Ilinca, (etapa 
județeană) – prof. Drăgușin Cristina.
Concursul Regional cu Participare Națională 
„Mate+”, faza județeană, calificare regională, 
premii: Stan Rebeca, clasa a II-a A (prof. 
Vasilescu Elena), Pîrvu Eva, clasa a II-a C 
(prof. Țigău Camelia), Ioniță Darius, clasa a 
III-a C (prof. Chilău Ana Maria), Moldovan 
Sofia, clasa a III-a B (prof. Stan Georgeta).

Alte premii obținute de elevii școlii:
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Ziarul copiilor
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Extras din Legea nr. 421/2002 privind regimul 
juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandona-
te pe terenuri aparținând domeniului public 
sau privat al statului ori al unităților adminis-
trativ-teritoriale:
Pentru vehiculele în privința cărora există indi-
cii temeinice că ar fi fără stăpân sau că ar fi 
abandonate pe domeniul public, agenții consta-
tatori din aparatul propriu al consiliului local, 
împuterniciți de primar, precum și agenții 
aparținând organelor de poliție vor întocmi 
procese-verbale de constatare.
(2) Agentul constatator va afișa o somație pe 

POLIȚIA LOCALĂ BULETIN INFORMATIVBULETIN INFORMATIV

caroseria autovehiculului, prin care solicită 
ridicarea acestuia de pe terenul aparținând 
domeniului public sau privat al statului, în 
termen de 10 zile.
(3) La împlinirea termenului prevăzut, primarul 
va dispune, la propunerea organului constatator, 
inventarierea, expertizarea, ridicarea, transpor-
tarea și depozitarea autovehiculului și a bunuri-
lor aflate în interiorul acestuia, prin grija agentu-
lui constatator, într-un loc special amenajat de 
către autoritățile administrației publice locale.
(1) În termen de 10 zile de la încunoștințarea 
organelor de poliție de către agentul constatator 

iar până în prezent 20 de vehicule au fost deja predate către unitățile de colectare și valorificare a deșeurilor

Peste 15 vehicule abandonate pe domeniul public se află sub incidența Legii nr. 421/2022

privind datele de identificare a autovehiculului 
abandonat (serie caroserie, serie motor, marcă, 
model, culoare), acestea efectuează cercetări 
pentru identificarea proprietarului sau, după 
caz, a deținătorului legal al autovehiculului 
respectiv.
(2) La împlinirea termenului prevăzut la alin. 
(1), pe baza rezultatului cercetărilor efectuate de 
agentul constatator, primarul emite, la propu-
nerea organului constatator care a încheiat 
procesul-verbal de constatare, potrivit art. 3, o 
dispoziție prin care declară vehiculul ca fiind 
fără stăpân sau abandonat.

CALIFORNIA
CARWASH

(+40) 720 937 236

SE CAUTĂ
VULCANIZATOR

ADRESA:
Chitila, Șoseaua Banatului, nr. 211D

MAI MULTE DETALII LA TELEFON

Promoție valabilă în perioada 01.03.2023 - 01.05.2023

Țeavă, tablă, europlofile, oțel beton, corniere și produse zincate

Polistiren expandat, polistiren extrudat, vată minerală, vată bazaltică, profile termosistem

Cabluri, siguranțe și corpuri de iluminat, aparataj împămâmantare


